Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37570-000
Contatos: (35) 3441-1489 / (35) 3441-5380 / (35) 3441-1435, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 073/2022

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores com assento nesta Casa Legislativa e

com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno, solicitam a Vossa Excelência

que submeta ao este Egrégio Plenário e posteriormente se envie INDICAÇÃO ao

Exmo. Sr. Henrique Rossi Wolf, Prefeito Municipal, SUGERINDO AO SENHOR

PREFEITO MUNICIPAL PARA QUE INCLUA NO CRONOGRAMA DE

OBRAS A MANUTENÇÃO DA PONTE LOCALIZADA NA AVENIDA

PERIMETRAL.

Atualmente, a Avenida Joaquim Francisco de Assis, conhecida como

“Perimetral”, que liga o centro da cidade com o bairro São Judas e com a Rodovia

Estadual João Taváres Corrêa Beraldo (MG-290), possui uma pequena ponte localizada

em frente a Academia Forma, que faz ligação com o outro lado da via e atravessa o

ribeirão.

Referido local, encontra-se em más condições, o que dificulta sua utilização

pelos condutores que por ali trafegam. A sinalização e a estrutura desta ponte são

precárias, é uma ponte estreita, sem pavimentação ou escoamento de água, sendo um

fator gerador de riscos e possíveis acidentes de trânsito.

Não obstante, há muitas pedras, cascalhos e areia espalhada pelo asfalto e

pela ponte, o que torna a via demasiadamente perigosa e coloca em risco a segurança

das pessoas que trafegam pelo local, sobretudo de motociclistas.

Assim, vimos pela presente indicação, acolhendo a um justo pedido de

nossos munícipes, solicitar ao Poder Executivo Municipal a execução de tal benfeitoria,

com o objetivo de promover a recuperação do local, garantindo a melhor

trafegabilidade, além oferecer condições dignas de se transitar por este acesso

amplamente utilizado.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 28 de abril de 2022.

Tiago Bazolli De Moraes

Vereador -PL

Francisco Carlos Maciel

Vereador –PSB

mailto:diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br